**R**aptus est. hoc capitulum inducit gratian⁹ ut p̄bet illicitum esse coitum in rapta. vnde p̄sequēs vult p̄bare q̄ debet a seundo separi si eam raperet cum illicite ei adiungat. ita tamē q̄ ille secund⁹ q̄ rapuit nō tractasset p̄mo de sponsalibus. et ad hoc inducit illa lex illa ignorō. forte in codice cit sequēs. c.

**L**Ex illa. s̄ vbi sit lex illa ignorō. forte in codice cit sequēs. c.

.l. vna. s̄ quibus.

sed illud nō tenet

vt extra te rapē.

cum causam.

**C**Quod autēz. ostiterit. s.e. de sponsatas.

**D**Hic autem. de q̄ agitur in the mate.

**D**E cōiugali. h̄ auctoritate. ducta. h̄ male soluit naz huiusmodi solemnitates nō faciunt ad essentiaz matrimonij. xxx. q.v. nostrates.

**C**Illud gregorij ut. xxiii. q.i.c.i. Causa. xxvii.

Vidaz. in

**Q**periori cā quīc̄ notantur cause que probant matrimonium contrahere et contractum iūtēt dirimere. verbi gratia rotum ordo religionis habitus ligatio et publice honestatis iusticia. In hac vero secunda ponuntur quedaz que impediūt matrimonium verbi gratia dispar cultua vel dissimilitudo fidei ut inter fideles et infideles. primo tracitat an matrimonium sit inter infideles. et ostendit etiaz quid iuris sit si alter d̄ duobus coniugib⁹ infidelib⁹ ad fidem cōuertatur. vt au tem hic rē.

Questio prima

**Q**Vod inter infideles. hic intitu lae prima questio an scilicet sit. matrimonium inter infideles. et certum est q̄ sic. lizet non sit ratuz. s̄. e. capitulo. ius sit. gratianus tamē ad utramq̄ partem allegat et bene soluit s̄. e. s̄. ex hijs. sed quia in hac questione quedam capitula ponuntur pertinētia ad secundam questionem. que

aliud est rapi h̄ est illicite stuprari. **V**nde isidor⁹ ethimologiaruz libro. v. capitulo. xxiiii. ait. **N**on

**R**Apt⁹ est illicit⁹ fit raptus

coitus a corrupendo dictus. vnde q̄ raptu potitur stupro fruiē.

**C**Hec autē nō ab alio rapta s̄ alij desponsata monstrat. **R**Raptam vero talem dici prohibet gelasius

papa ita dicens Ibi rapt⁹ admittetur vbi puella abducit. d̄ cui⁹ ante

**L**Ex illa nuptijs n̄ adū pbaē

pteritoz pncipū ibi raptū eē

dixit omissum vbi puella d̄ cui⁹ an

tenuptijs nichil actum fueat viderē

cū violentia abducta. **C**qd autē in

fme capituli subiungit etiaz si eis a

raptori vbi vis illata ostiterit. ideo

additū ē. q̄ raptaz alie se rapien-

das exponunt. alie violent⁹ abducū

tur. quocunq̄ ḡ modo rapiant pri-

ori vba reddende sunt. Hec autem vt

sup̄dictū est non inter raptas s̄ in-

ter alias desponsatas onumerat. et

ideo non est huic auferenda et prio-

ri reddenda. Sequunt̄ alie auētes

qui⁹ ista phibet nubē a scđo et

iubēt redire ad p̄ora vota. **V**nde

ait firici⁹ papa humerio ep̄o terra-

conenſi. **P**uellam alteri desponsatā

**D**alteri accipe non licet. Rub.

**S**o iugali violatione req̄hīsi

si puellaz alteri desponsataz alter in

matrimonijz possit accipe. **T**ale

igīt onubium anathematizamus et

modis omnib⁹ ne fiat interdicim⁹

q̄ illa bñdīctio quaz nupture sacer-

dos imponit ap̄d fideles cuiusdā sa-

crilegij mīstā est si vlla transgressio

ne violēt. **C**S̄ audicitate hac

firici⁹ illa phibet ad scđa vota tran-

fire que in ppria domo est ducta et

cum sposo suo est iaz relata et bene

dicta. taliuz discessione violat bene

dictio quā nupture sacerdos impo-

nit. vez hanc nonduz sponsus in su-

am duxerat nec cum ea bñdīctioz

acepat. nec ḡ hac auctoritate hu-

ijs copula phibet. Itē illud eusebij⁹

pape. Desponsataz puellā non licet

parentib⁹ alij viro tradē. similē de

huiusmodi desponsata intelligit.

que videlicet cū spōso ē relata et bñ-

dīcta. Item obicit illud greg⁹. que

est an altero remanente in infidelitate possit conuersus ad fidem alijs copulare. te ea videamus. Notandum ergo q̄ cum vnu coniugū conuertitur ad fidem si remanens in infidelitate est iudeus nullo modo fideli debet ei cohabitare nisi velit ad fidem conuerti. et si non vult conuerti potest aliam ducere. s̄. e. c. iudei. sed contra. est hodie verum. extra te diuorē. quanto. et. c. gaudentius. si est paganus et

non vult cohabita-

re v̄ vult s̄ cu blasphemia cristi

v̄l v̄ eā p̄rabat ad mortale pecca-

tuz fideli potest cum alio contra-

bere. s̄. e. si infide-

lis. et habes hos

tres casus in qui-

bus licet contra-

bere cum secun-

da. extra d̄ diuō.

quanto. et in capi-

tulo sequēt. si au-

te infidel vult co-

habitare fideli et

in pace. in electō

fidel' est an velit ei cobitaē an nō.

sed tunc cum alte-

ro nō potest eo vi-

uente contrahere. s̄. e. q̄ iam munc.

s̄. e. sic enim.

**E**x fide. id ē

qd fit ex certa sci-

entia cōtra fidem

est peccatum. d̄ po-

di. iij. s̄ illud aut.

**P**Peccatus ē.

vt. xxvi. vi. de te.

**V**era. id ē ad

veritatem ducens.

Justit. s̄ capitulo

non facit ad pro-

positum quia non

erat inter eos ma-

trimonium mis te

solo facto. sed q̄

dominus permisit

esse fidem cum

vxore infidelis in

telligē cum ma-

trimonium posse

rat inter eos.

**D**imitti. a iu-

deis.

**E**xtra. i. o.

**C**lementandū.

ar. q̄ non currit p-

scriptio in matrimo-

nio q̄ verum

est hodie. extra d̄

cōlang. et affini-

non debet.

**N**on ē ratu.

id ē inseparabile.

**E**rrunt q̄c̄.

scilicet pater et fi-

li⁹. mater et filia-

nurus vel gener-

**D**uo. id ē duo

sepabuntur a tri-

bus qui ouerturē

ad fidem.

**I**n tres. id ē

contra tres. con-

trarij enim sūt q̄

ouertuntur ad

fidem.

**I**n duos. id ē

tres ouerturē ad

fidem et sepabūt

Incipit causa. xxviiij.

Vidaz vir infidelis in cōjugio positus ad fidez conuersus est. vxor vero eius odio cristiā fidei ab eo discelsit. ille q̄ndaz fidelem in vxorem accepit. q̄ mortua cleric⁹ efficit. tandem vite et sc̄ietie merito i episcopū eligitur. **C**Hic primum querit an cōjugium fit iter infideles. **C**Se cundo an liceat huic aliam ducere priore viuent. **C**Tercō an fit reputandus bigam⁹ qui ante baptis mū habuit vñā et post baptismū alterā. **O**I.

**Q**mū habuit vñā et post bap-

tismū alterā.

**V**od inter infideles

a duobus. zodit i. qui non postponit amorem patris amori tui.  
**C**ui nō. b. Centuplū. non dicit centū vxores sed id qd excessit centuplū scz vitam eternam accipiet.  
**C**onsentit. si vero nollet hitare cū eo posset eā dimittē & aliā ducē viuēre ea. qd. si infidelis. tra. s. h. d. gētēli. ibi de iudeo circa qd  
**D**īmittat h. iudei. specialit illud obseruatur. bñt enim u  
 tū leges et ppter  
 tūas quibus para-  
 ti et muniti sunt  
 animas simplici-  
 um fallē. h. gētēles  
 h. non hñt. ar. xi.  
 q. iii. ad mensam  
 hōbie tñ idē vñdr  
 te retriges. ex te  
 diuor. quanto.  
**S**acrificat⁹  
 frequenter enim  
 vñus sacrificatur p  
 alterū. e. nūc et  
 est ar. ab ea q fre  
 cuenter accident  
 iam adaptari. ff.  
 te legi. nā ad ea.  
 iii. q. v. accusato  
 res vel testes. xx  
 viii. vi. te simius  
 fane.

**D**e theodora.  
 vñore sñmij. quia  
 ambo erant infide-  
 les. sed postea illa  
 ouerfa est ad fide-  
 et per eaz postea  
 vir ouerfus est.

**N**onq. hoc  
 caplin est to  
 verbo ad verbum  
 xvi. di. deinde. et  
 ibi exponit.

**S**iquis. dimi-  
 serit. ppter  
 fornicacōne quaz  
 fecit.

**P**ost baptis-  
 mū. si dicās alteri  
 us tñ planum est  
 qd fidelia nō com-  
 pellit aliquo casu  
 infidelē eā habere  
 h. nō cōtraheret cū  
 alia nisi in tribus  
 casibus. extra d. di-  
 uor. gaudemus. h.  
 vterq. fuerit fac-  
 tus fidelis dīc hu-  
 go. qd. qd. mō  
 eā dimiserit sue  
 qd. tedit libellum  
 repudij sue alio  
 mō semp. opellit  
 eaz recipere post  
 vtriusq. baptisa-  
 mū. nā dicit om̄e  
 peccatū deletū eē  
 in baptismo etiā  
 exceptōneq. qd. vñ-  
 ro. ppter dat. ppter  
 pccm mulieris. h.  
 tuti⁹. distingue  
 cū. Innoē. ut si di-  
 ca. qd. fm morem  
 gētēli. r. nō ppter  
 fornicacōne illua-  
 ante tedit ei libel-  
 lū repudij. et mō  
 vterq. conuerfus  
 est cōpellitur eaz  
 recipe nec p. mō

nō fit oīugiū multis auctoritatibus  
 probatur. Ait enim paulus Omne  
 qd nō est ex fide pccm est. cōiunctō  
 aut infideliū nō est ex fide et ideo  
 pccm est. non est g oīugiū qd nullū  
 oīugium pccm est. Itē aug. Non ē  
 vera pudicicia hominis infidelis cū  
 coniuge sua. vñbi aut̄ vera pudici-  
 cia esse non p̄t ibi nec vñz cōiugiu⁹  
 est. Item ambrofius.  
**E**vñt esdras dimitti vxores  
 alienigenas p qd ibāt ad de-  
 os alienos. Non est enim putandū  
 m̄rimoniū qd ex dei decretū est fēm.  
 h. cū oīognoscitur ē emēdandū. Itē  
 aug. Nō ē ratū cōiugiu⁹ qd fine deo-  
 est. H̄is om̄ib⁹ auctē bā probatur o  
 iugium nō esse īter infideles. Econ-  
 tra īueniuntur alie auctoritates q  
 bus probatur oīugium esse īter ī  
 fideles. quaz pma ē illū euangeli⁹  
 qd xp̄s ait. Erūt qnqz ī domo vna  
 duo ī tres et tres diuindūt. ī du  
 os. Dēmde cū psonas illas enum-  
 raret vxorē diuindā esse ī virum  
 dixit et ecōuerso. Item qui nō odit  
 patrem vel matrē ī vxorē ī sororē  
 ppter me nō est me dignus. vxorez  
 infidelē nō fidelē dicit odio haben-  
 dam. Item omnis q reliquerit do-  
 mū ī p̄tem ī matrē aut sororē aut  
 vxore ppter me centuplū accipiet  
 et cetera. Vxorē infidelē ī hoc loco  
 significat que ppter xp̄m dimittit  
 dū potius ipa qd fides xp̄i deseritur.  
 Itē apl. s. Si qd frater h. vxorē ī  
 fidelē et h. oīsentit hitare cū illo non  
 dimittat illā. Et si qua mulier habz  
 vñz infidelē et h. cōsentit habitare  
 cū illa non dimittat viruz. sanctifi-  
 catus ē em vir infidelis p mulierē fi-  
 delem. et scificata ē mulier infidelis  
 p vñz fidelē. Idē ad titū. Mortare a  
 tolescētulas vt diligant viros su-  
 os. hoc tā d. infidelib⁹ qd de fidelib⁹  
 intelligendum est. Infidelibus nā  
 qd viris fideles mulieres ppenſi⁹ de-  
 bent obsequi ppter deum vt sic vi-  
 ros suos xp̄o lucrari valeant. sicut i  
 passione beati clementis de theodo-  
 ra et sifinio legitur mirabiliter con-  
 tigisse. Itē innocent⁹ p̄a ruso  
 et eusebio ep̄is macedonib⁹.  
**S**igamī p̄ban⁹ qd an bapmū vñā?

si obicere. si cū alia oīixerit quasi obiectū fornicacōis cam repellat  
 nā licet ī veritate fornicata sit qd illa fornicata licita ē fm eos nō  
 ht eam repellē. si vero alias fornicata fuiss̄ et ppter illam fornicacō;  
 eā dimiss̄t nō opellit eā recipe. h. totū hēs ex d. diuor. gaudemus.  
 q. vi. nec est oīra d. di. iii. fine pñia d. p̄. di. vi. nullus nō em̄ dico  
 p baptismum alterius exceptōnem sibi competentem auferri posse. et

rōnē illius plene  
 notaui. xxvi. vi. d  
 int̄. ī. fi. q. formi  
 caco non tm̄ vñz  
 rem sed etiam vi-  
 rū maculat. xxxi.  
 q. i. ī. oīugio.

**I**mili modo.  
 infidelis. h. caplin & sequēs ī  
 telligūt de dispi  
 oīugio. ppter h.  
 q. dicit si cū viro  
 xp̄iano. zē. et ibi  
 qn ad baptismū.  
 et oīinetur h. duo  
 casus ī quib⁹ liz  
 cīte dimittē vxor  
 infidelis. cum non  
 vult coabitare. vi.  
 vult h. ea oīdone  
 et vir oīmittat ali  
 qd mortale pccm  
 h. pari aut̄ oīugio  
 h. nō itellexit. q.  
 si vterq. oīugum  
 est fidelis. fidelis  
 fidalem nunquam  
 dimittere p̄t fm  
 hu. nī obfornica  
 cōnem carnalē vñ  
 spūalem scz p̄dola  
 trāto tm̄. alias n.  
 ento si vxor xp̄ia  
 na p̄trahat virū  
 ad mortale pecca-  
 tum verberet eaz  
 et castiget si p̄t &  
 nō oīentiat ei. sed  
 h. intelligūt alij d  
 pari oīugio q. fi-  
 delis fidelē h. p̄t  
 dimittere si opel-  
 litur ab ea ad mō  
 tale pccm nec for-  
 te potest resistere  
 sed expresse oīra  
 dicit extra te dī  
 uor. quanto. sed  
 pone qd vir vxor  
 vñl ecōuso dimi-  
 lit h. post penitē  
 nunquid iterū illa  
 tenet eaz recipe  
 distingue p̄ te.  
 ex te diuor. d. illa  
**T**or. oīucta.  
 oīm ī infi-  
 telitate.

**S**ocietate. i.  
 matrimonio.  
**R**elinquitur.  
 a viro factō xp̄ia-  
 no et licite tūc p̄t  
 coplari alij vir.  
**X**p̄iano. mō.  
**P** h. attēdi⁹.  
 alius casus est et  
 ponitur īterro-  
 gative quasi dico  
 ret. non solum ī  
 pmissō casu ligite  
 dimittitur vxor h.  
 nō attēdit. id est

### post bapmū alterā habuerunt

**N**on erunt admittēdi  
 ī hereditatis cōsortium qui  
 ex ea suscep̄ti sunt que ante baptis-  
 mum fuerit vxor. erūtq. appellandī  
 naturales qd non est matrimonium  
 legitimū vt vñbis vñdr n̄ illū quod  
 post baptismū assumitur. Tp̄ dñs  
 cū īterrogaretur a iudeis si liceret  
 dimittere vxorē atq. exponeret fie-  
 ri non debere addidit. quos deus cō  
 iunxit homo nō sep̄t. ac nec de hijs  
 putetur esse locutus qui post bap-  
 tismū vxores sortiūt h. et a iudeis  
 īterrogatū et iudeis esse respōsum  
 memimerint. Quero et sollicitus q  
 ro. si vna et eadem fit vxor eius qui  
 ante cathecumīnus postea fidelis fit  
 filiosq. ex ea cū esset cathecumīnus  
 suscep̄t et postea alios filios cū fide-  
 lis fuerit vt̄ sint fratres appellan-  
 di an non habeant postea defuncto  
 patre cū ceteris hereditatis fami-  
 lie herciscunde sortiūt quib⁹ filioz  
 nomen regeneracō spūalis dicitur  
 abstulisse. Nō cū ita iudicare atq.  
 sentire absurdum est qd racō est hoc  
 malū defendi et vacua magis opi-  
 nione iactari qd aliqua auctoritate  
 roborari cū nō possint īter peccata  
 deputari qd lex p̄cipit et deus oīun-  
 xit. Item ex concilio euticiam pa-  
 pe. **I**nfidelis p̄tate fit post bap-  
 tismū vxorē recipe qd an dimiserat

**S**i qd gētēli gētēli vxorē di-  
 miserit an baptisimū. p̄ bap-  
 tismū ī p̄tate ei⁹ erit habere eam vt  
 nō habere. **I**dem. **F**idelis ī  
 fidelē dīscētētem lequi nō cogitur

**S**imi modo si vna ex coni-  
 gatis baptizatus est et alter  
 gentilis sequi eum nō vult. dicit a-  
 postolus. infidelis si dīscēserit dīscē-  
 dat. Item aug. de fide & operib⁹

**S**ime culpa relinquitur vxor que  
**V**ox cū fidelē hitare noluerit.  
 legitima societate coniuncta  
 sine vñla culpa relinquitur si cum vi-  
 ro xp̄iano p̄manere noluerit nō at-  
 tenditur eo modo eam rectissime di-  
 mitti si viro suo dicat non ero vxor  
 tua nisi michi de latrociniō tuo di-  
 uitias congreges aut nisi solita le-  
 nocimia quib⁹ nostram domum

nonne attenbitur et cetera. ¶ **E**am scilicet infidelem.  
**T**ransigebas i. pascebas. ¶ **E**t membrorū. i. vxorē. xxxiii. q. n.  
 admonere. ¶ **A**mputabit. remouendo a se corporaliter.  
**D**olatrica. hoc caplī hīm hug. de dispari cultu intelligitur sic p  
 cedēs. ¶ **I**te. i. si auaricia est ydolatria et ydolatria est infide  
 litas et infidelitas est fornicatio ergo et auaricia est fornicatio.  
**E**t vniuersale.  
 ar. q. indissimile  
 dicitur generaliter  
 debere intelligi.  
 ff. de tutelis. qui  
 habet. s. vi. xxxi.  
 .q. i. quod si tor  
 mierit.  
**C**ausa vtiqz.  
 q. ipa cogit eum  
 formicari spūalit.  
**S**acrificare.  
 id ē si coget ad  
 qdēcū mortale  
 pēm ut inuit ex  
 līa supiori. t nota  
 q. ppter fornicacōz  
 corpalem semel  
 missam p̄t eam dī  
 mittente. xxxii. q.  
 .i. dixit. sed ppter  
 spūalē non n̄ pse  
 ueret. et q. c. ppter.  
**N**on solū. co  
 inquinat. cū  
 alio a oīuge suo.  
**S**imulacru. i.  
 ydolū colit.  
**R**eceb. hīs ea  
 p̄lm intelligit. h.  
 de duobz fidelibz  
 quoqz alter in bes  
 resim labatur me  
 quos cū ratū fuit  
 matrimoniu nec  
 bis soluitur altero  
 labente nec stra  
 bere potest. licet  
 secus sit in caū cō  
 uerso scilicet cum  
 alter infidelius o  
 uertitur. tunc in  
 tribz calibus dis  
 soluitur et strab  
 re. potest. et hoc  
 totū habes extra  
 te diu or. quanto  
 Ite nunqđ ē pre  
 ceptū qđ dicit re  
 cete ab illa qđ di  
 cit hugo ex quo p  
 seuerat p̄t p̄tū  
 est si ē notoriū h  
 hoc quantum ad  
 reddendū debitu  
 sed exigere p̄t et  
 sic intelligit. xxx  
 .ii. q. i. c. i. videt  
 hīm hug. q. in hoc  
 caū ad minus sit  
 osiliū q. recedat  
 ab illa. i. e. iā nūc.  
 sed ibi est cōsiliuz  
 qn̄ alter infidelius  
 est querens hīm ve  
 ro p̄ceptū. et pos  
 test ē ea rād. q.  
 maior est hic cō  
 tumelia creatoris  
 vt extra te diuō.  
 quanto. et qđ sit  
 p̄ceptum habes  
 extra te iureiū.  
 quemadmodum.